АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике нарушений
законодательства в сфере образования в образовательных организациях

Локтевского района на 2021 год

В целях качественной подготовки образовательных организаций к прохождению
проверок со стороны государственного контроля и надзора и во исполнение протокола
Министерства образования и науки Алтайского края от 27.01.2021 г. № Прот-ТС/Зт

1.Утвердить План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере
образования в общеобразовательных организациях Локтевского района на 2021 год
(приложение).
2. Возложить персональную ответственность за выполнение мероприятий Плана на
специалистов Комитета по образованию Администрации Локтевского района.
3. Довести информацию об утвержденном Плане до руководителей образовательных
организаций района.
4. Разместить данный план на сайте комитета по образованию
Администрации Локтевского района.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

от 20.02.2021 г. № 19/1

г. Горняк

п р и к а з ы в а ю :

Председатель комитета по образованию:

к приказу комитета по
образованию
от 20.02.2021 г. № 19/1

ПЛАН
мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере
образования в образовательных организациях Локтевского района

на 2021 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1. Обеспечение размещения
на официальном
Интернет-сайте комитета по
образованию (далее -комитет)
текстов, действующих
нормативных правовых
актов комитета; вновь изданных
правовых актов комитета;
изменений, вносимых в действующие
правовые акты комитета; сведений
об отмене (признании
утратившими силу) нормативных
правовых актов комитета

в течение
трех рабочих дней со
дня принятия
нормативного
правового акта

Мандриченко А.И.

2. Подготовка обзора
изменений федерального и
регионального законодательства и
направление его в
образовательные организации,
подведомственные комитету

ежемесячно Специалисты
комитета

3. Мониторинг локальных актов МОО
в рамках подготовки к проверкам
Министерства образования и науки
Алтайского края

ежемесячно Специалисты
комитета

4. Ознакомление руководителей 00 с
информационно-методическими
письмами отдела государственного
контроля и надзора в
сфере образования
Министерства образования и
науки Алтайского края о
выявленных нарушениях

по
мере поступления

Специалисты
комитета

5. Рассмотрение результатов проверок в
рамках учредительного контроля на
совещаниях руководителей 00

в соответствии
с планом работы

Председатель
комитета,
специалисты
комитета

6. Проведение семинаров-совещаний с
руководителями 00 о
типичных нарушениях (за
2020 год), изменениях в
законодательстве об образовании

в течение года Председатель
комитета.
специалисты
комитета

7. Консультации для
родителей (законных
представителей) обучающихся МОО

по мере обращения Специалисты
комитета

8. Проведение
учредительного контроля

в соответствии
с графиком
учредительного
контроля на
2021 год

Специалисты
комитета

9. Организация работы горячих линий
по актуальным вопросам, связанным с
соблюдением законодательства об
образовании

по
мере необходимости

Специалисты
комитета

10. Участие в
совещаниях, видеоселекторах с
Министерством образования и
науки Алтайского края по
актуальным вопросам
образования, по
выявленным нарушениям в ходе

контрольных мероприятий

по
мере необходимости

Специалисты
комитета

11. Совещание директоров 00 «Об
организации приема в
первые классы ОО на 2021-2022
учебный год»

февраль Пазий Л.И.

12. Контроль выдачи аттестатов
и дубликатов в 2021 году

февраль-май Пазий Л.И.

13. Совещание руководителей
о проведении
самообследования образовательной
организацией

март Борисова С.С.

14. Семинар для членов ГЭК ЕГЭ «О
соблюдении Порядка ЕГЭ
и инструкции члена ГЭК ЕГЭ»

март Пазий Л.И.

15. Совещание директоров ОО «О мерах
по предупреждению
нарушений Порядка "
проведения государственной
итоговой аттестации в 2021 году»

апрель Председатель
комитета,
Пазий Л.И.

16. Мониторинг локальных
актов «Положение о
психолого-педагогическом
консилиуме МДОО» на
официальных сайтах МДОО

согласно плана Васильева Л.А.
Валентин Н.Ф.

17. Осуществление контроля
за объективностью проведения
ВПР. итогового сочинения
(изложения), итогового
собеседования по русскому
языку

в соответствии
с графиками

Пазий Л.И.,
специалисты
комитета

18. Совещание директоров 0 0
«0 реализации ФГОС среднего
общего образования в 2021/2022
учебном году. Итоги ГИА»

июнь Председатель
комитета,
Пазий Л.И.

19. Совещание директоров ОО «Об
организации питания учащихся 1 -4
классов и детей с ОВЗ»

сентябрь Васильева Л.А.

20. Совещание директоров 0 0
«Об обеспеченности
учащихся учебниками на 2021/2022
учебный год»

сентябрь Пазий Л.И.

21. Анализ деятельности
по соблюдению порядка проведения
в 2021 году государственной итоговой
аттестации
выпускников, освоивших
программы основного общего и
среднего образования

до 1 октября Пазий Л.И.

22. Индивидуальное консультирование
работников системы образования в
рамках установленной компетенции
по вопросам качества образования,
соблюдения законодательства
в сфере образования

по
мере необходимости

Председатель
комитета,
специалисты
и юрист комитета

23. Подготовка
аналитического материала
о результатах
учредительного контроля в
2021 году

до 15 декабря специалисты
комитета